
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 600 DEL 06-07-2018

N. SETTORE 235 DEL 06-07-2018

Oggetto:

Piano Triennale di edilizia scolastica 2015-2017  Lavori per il poten-ziamento
del livello di sicurezza dell'edificio della scuola Media Luigi Rizzo CUP
H56E0900000001 CIG 7322148BAB. Nomina Diret-tore dei lavori e Reo
dellintervento

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 600 del 06-07-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano Triennale di edilizia scolastica 2015-2017  Lavori per il poten-ziamento
del livello di sicurezza dell'edificio della scuola Media Luigi Rizzo CUP
H56E0900000001 CIG 7322148BAB. Nomina Diret-tore dei lavori e Reo
dellintervento

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con  D.D.G. n.2524 del 24 maggio 2016 all’oggetto “Aggiornamento Piano Triennale ediliziaa)
Scolastica 2015-2017”  l’Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale ha incluso nel “
Programma Triennale di Edilizia Scolastica “ Piano 2016, numero d’ordine 43,  l’intervento di 
Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio scolastico della scuola Media Luigi Rizzo sito in
via Risorgimento del Comune di Milazzo “ per il complessivo importo di € 361.472,87;
che con D.D.G. n.2793 del 27 Aprile 2017, pubblicato sulla GURS del 12 Maggio 2017 il predettob)
Assessorato ha  proceduto all’aggiornamento annuale del Piano Triennale edilizia scolastica
2015-2017 annualità 2016;
che con nota prot. 40790 del 31.05.2017 l’Assessorato ha invitato le amministrazione beneficiarie e, trac)
queste, il Comune di Milazzo ad adeguare i progetti al D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.i subordinando
l’avvio delle procedure di gara alla sottoscrizione di apposita Convenzione tra il Dipartimento
medesimo dell’Assessorato e questo Ente;

ATTESO :
che il progetto esecutivo dell’intervento redatto dal gruppo di progettazione interno all’Ente per1.
il complessivo importo di € 361.472,87 di cui € 258.042,28 per lavori ed € 103.430,59 per somme a
disposizione dell’Amministrazione è stato approvato con determinazione dirigenziale n.479 del
24.10.2013;
che con determinazione dirigenziale n.47/5° del 18.12.2017 è stata disposta l’autorizzazione a2.
contrarre  al fine di pervenire all’affidamento dell’intervento:
che nella seduta conclusiva del 19 Giugno 2018 il Seggio di gara ha pronunciato l’aggiudicazione3.
provvisoria dell’intervento in favore della Ditta ICEV srl che ha offerto il ribasso percentuale del
33,2018 % sul prezzo a base d’asta di € 228.246,88 oltre oneri di sicurezza pari ad € 29.795,40 non
soggetti a ribasso d’asta;
che sono in corso le verifiche relative ai requisiti autocertificati dalla Ditta aggiudicataria4.
provvisoria al fine di pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’intervento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 600 del 06-07-2018
Pag. 2 di 5



RILEVATO che  con determinazione dirigenziale n.407 del 17.09.2013, a modifica della determinazione
dirigenziale n.28 del 02.02.2009 è stato costituito il gruppo di lavoro come segue:

gruppo di progettazione per l’aggiornamento progettuale :a)
Ing. Francesco Di Maio , Funzionario Direttivo tecnico del Settore Lavori Pub blici

Geom. Cesare Terragna , istruttore direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici

Responsabile Unico del Procedimento : Geom. Antonio Franco Calderoneb)
Supporto amministrativo al Rup : Rag. Stefano Imbesic)

CONSIDERATO che ai sensi del vigente Codice dei Contratti occorre  individuare, su  proposta del
Responsabile Unico del procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione
alla complessità  dell ’intervento , da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere;

VISTO IL Decreto Ministeriale  07/03/2018 n.49 emanato dal  Ministero delle Infastrutture e dei
Trasporti in attuazione dell’art.111 del Codice degli appalti denominato “ Regolamento recante
Approvazione delle linee Guida sulle modalità di svolgimento dellefunzioni di Direttore dei lavori e del Direttore
dell’esecuzione; “;

RITENUTO  pertanto dover provvedere alla nomina del  Direttore dei lavori dell’intervento in oggetto e
che  al fine di una ottimale distribuzione  delle  competenze assegnate al  personale tecnico del Settore  si
ravvisa l’ opportunità di conferire  l’ incarico medesimo  all’Arch. Carmelo Dragà, Istruttore Direttivo
Tecnico ;

RITENUTO altresì necessario,   ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del
sistema Caronte, dover provvedere alla nomina di REO e che le suddette funzioni possono essere
conferite all’Ing. Francesco Di Maio, Funzionario Direttivo Tecnico del 5° Settore ;

VISTO il Decreto legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTI :
-  il Regolamento di attuazione del codice dei contratti approvato con d.p..r. n.207/20 per le parti ancora
vigenti;
-  la legge regionale 12 Luglio 2011 N.12;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016 e s.m.i.;

     VISTI
- la legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche;
- la legge regionale 30.04.1991 N.10 e successive modifiche;
- la legge regionale 11.12.1991, N.48 con la quale è recepita la legge 08.06.1990, n.142;
- la legge regionale 07.09.1998, N.23;
- la legge regionale 23.12.2000, n.30;
- il D.lgs 18.08.2000 N.267 e successive modificazioni;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000,come introdotto
dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 600 del 06-07-2018
Pag. 3 di 5



prevista in bilancio, non da luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di
regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

Di nominare l’Istruttore  Direttivo Tecnico Arch. Carmelo Dragà, Direttore dei lavori dell’intervento “1.
Lavori per il potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio della scuola Media Luigi Rizzo CUP
H56E0900000001– CIG 7322148BAB “ Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata
nel pieno rispetto delle norme di cui al Decreto Legislativo n.50/2006 e s.m.i. con particolare
riferimento a quanto nel merito disciplinato dalle  LINEE GUIDA sulle modalità di svolgimento delle
funzioni di Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione  approvato con  Decreto Ministeriale
07/03/2018 n.49 del  Ministero delle Infastrutture e dei Trasporti in attuazione dell’art.111 del Codice
degli appalti e da ogni altra disposizione in materia di esecuzione dei lavori pubblici; nonchè in piena
sinergia con il Responsabile Unico del Procedimento;

Di conferire al  Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio le funzioni di  Reo dell’2.
intervento in oggetto; il REO  provvederà  ad  inserire sul sistema informativo Caronte tutta la
documentazione e i relativi dati finanziari per la  rendicontazione e validazione delle operazioni
finanziarie afferenti l’intervento ;

Di  disporre che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni3.
effetto di legge:

Al dipendente nominato Direttore dei lavori  Arch. Carmelo Dragà ;a)
Al Dipendente nominato REO  Ing. Francesco Di Maio ;b)
Al Responsabile del  2° Servizio del 5° Settore;c)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 600 del 06-07-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 600 del 06-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-07-2018.

N. Reg. Albo: 1965

Milazzo, lì 09-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 600 del 06-07-2018
Pag. 5 di 5


